

**Handläggare**  
Per Granhällen  
Telefon: 0850801509015**Till**  
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd  
2019-12-19

## **Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023**

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### **Förslag till beslut**

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

### **Sammanfattning**

I stadens budget för 2019 anges att nu gällande säkerhetsprogram ska revideras. Förslaget till nytt säkerhetsprogram *Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023* anger att stadens samlade säkerhetsarbete ska leda mot kommunfullmäktiges övergripande mål om en trygg, säker och välskött stad att bo och vistas i. Sammanfattningsvis handlar programmet om att stadens förmåga att förutse, förebygga och motstå oönskade händelser ska vara stark och vid en oönskad händelse ska staden vidta rätt åtgärder för att minimera konsekvenserna och säkerställa en snar återgång till ordinarie verksamhet. I säkerhetsprogrammet görs en uppdelning av säkerhetsarbetet i fem sammanlänkade fokusområden.

Förvaltningen är positiv till det reviderade säkerhetsprogrammet samt de fem fokusområdena. Under fokusområde ”krisberedskap” anser förvaltningen att det är av vikt att man vid upphandlingar tar höjd för att det kan inträffa kriser som påverkar upphandlad verksamhet. För att nå framgång i fokusområdet ”förebygga otillåten påverkan och hot och våld mot anställda” vill förvaltningen framhålla att de lokala samverkansöverenskommelserna med lokalpolisen med fördel används. Förvaltningen kommer under 2020 att göra en särskild satsning inom detta fokusområde.

Förvaltningen har i övrigt inget att invända gällande revideringen av programmet.

### **Bakgrund**

Kommunfullmäktige antog 2018 *Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 2018-2021*. I stadens budget för 2019 anges att programmet ska revideras. I enlighet med den överenskommelse om kommunernas krisberedskap som slutits mellan Myndigheten för

samhällsskydd och beredskap (MSB) och Sveriges kommuner och landsting (SKL) för åren 2019-2022 ska alla kommuner ha ett styrdokument för arbetet med krisberedskap. Styrdokumentet ska antas inom det första året av mandatperioden och gälla hela mandatperioden. Säkerhetsprogrammet kommer därför gälla som längst till och med den 31 december 2023.

Kommunstyrelsen har remitterat det reviderade förslaget av *Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023*, till samtliga stadsdelsnämnder, facknämnder och Stockholm stadshus AB. Remissen har även sänts till Storstockholms Brandförsvär. Yttranden på remissen ska ha inkommit senast den 13 december 2019. Förvaltningen har fått förlängd svarstid på remissen.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab.

### **Ärendet**

I förslaget till nytt säkerhetsprogram för Stockholms stad 2020-2023 anges att stadens samlade säkerhetsarbete ska leda mot kommunfullmäktiges övergripande mål om en trygg, säker och välskött stad att bo och vistas i. Sammanfattningsvis handlar programmet om att stadens förmåga att förutse, förebygga och motstå oönskade händelser ska vara stark. När en oönskad händelse ändå inträffar ska staden vidta rätt åtgärder för att minimera konsekvenserna och säkerställa en snar återgång till ordinarie verksamhet.

Säkerhetsprogrammet föreslås utöva övergripande styrning av stadens åtaganden inom ramen för Lag om kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap, samt utgöra det styrdokument för arbetet med krisberedskapen som alla kommuner ska ha i enlighet med MSB:s och SKL:s överenskommelse om kommunernas krisberedskap för 2019-2022. Programmet innehåller dessutom övergripande samordning av det olycksförebyggande arbetet. Det innebär att säkerhetsprogrammet och Storstockholms brandförsvärs handlingsprogram tillsammans utgör det handlingsprogram för olycksförebyggande arbete som staden ska ha enligt lag.

Programmet innehåller också en övergripande inriktning för arbetet med civilt försvar, säkerhetsskydd samt otillåten påverkan och hot och våld mot anställda. Även arbetet med informationssäkerhet ingår i programmet.

Förslaget anger vad som ska värnas i säkerhetsarbetet och synliggör det säkerhetspolitiska läge som råder samt att hot- och riskbilden har förändrats över tid. Förslaget till säkerhetsprogram anger att säkerhetsarbetet ska ske samordnat och med en tydlig ansvarsfördelning. Det beskriver att ansvaret är tudelat, vilket innebär att säkerhetsarbetet ska bedrivas på såväl central som lokal nivå och att ansvaret åvilar samtliga nämnder och bolagsstyrelser.

Nyckeln till ett effektivt säkerhetsarbete är systematik och helhetstänkande där arbetet i så stor utsträckning som möjligt integreras i stadens ordinarie styr- och ledningsmodell. I det systematiska säkerhetsarbetet ingår också att omvärldsbevakning, utvärdering, kommunikation, samverkan och geografiskt områdesansvar ska genomsyra och vara en integrerad del i arbetet.

I säkerhetsprogrammet görs en uppdelning av arbetet i fem sammanlänkade fokusområden, målen för dessa anges nedan.

1. *Krisberedskap*

Staden står emot störningar och upprätthåller samhällsviktig verksamhet även vid svåra påfrestningar. Önskade händelser förebyggs och staden är väl förberedd att hantera och lära av de händelser som ändå inträffar. Hanteringen sker med bibehållet eller stärkt förtroende från allmänheten.

2. *Civilt försvar*

Stadens planering för stärkt civilförsvarsförmåga håller hög takt och syftar till robusthet. Arbetet sker i samverkan med andra aktörer.

3. *Säkerhetskydd och informations säkerhet*

Staden bedriver ett systematiskt säkerhetskyddsarbete som syftar till att skydda brott mot såväl den egna verksamheten som mot rikets säkerhet. Vidare bedrivs ett systematiskt och riskbaserat informationssäkerhetsarbete så att stadens informationstillgångar hanteras och skyddas på ett tillfredställande sätt.

4. *Förebygga olyckor*

Staden bidrar till att minska antalet olyckor med påverkan på människa, miljö och egendom inom staden samt till att stadens skadekostnader minskar. Staden begränsar konsekvenserna av de olyckor som ändå inträffar.

5. *Förebygga otillåten påverkan och hot och våld mot anställda*  
Staden motverkar hot, trakasserier och våld mot anställda.  
Stockholmarna känner förtroende för att stadens  
förtroendevalda och anställda följer gällande regler och inte  
låter sig otillbörligt påverkas.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen är positiv till den nya utformningen av säkerhetsprogrammet samt de fem fokusområdena. Förvaltningen vill lyfta ett par områden utifrån förslaget.

Under fokusområde krisberedskap är det av vikt att man vid upphandlingar tar höjd för att det kan inträffa kriser som påverkar upphandlad verksamhet. Ett sätt kan vara att genomföra risk och sårbarhetsanalyser inför upphandlingar som påverkar människa, miljö och egendom samt att ta med de förmodade riskerna som analysen visar i förfrågningsunderlagen. Det bör även ställas samma informationssäkerhetskrav på upphandlade entreprenörer som på den egna verksamheten.

Förvaltningen vill också särskilt nämna fokusområde fem, ”förebygga otillåten påverkan och hot och våld mot anställda”. Förutom att medarbetarna ska känna sig trygga att agera eller fatta beslut handlar fokusområdet i förlängningen om förtroendet för och tillit till samhället samt att skydda grundläggande värden. Detta är således både en arbetsmiljöfråga och en trovärdighetsfråga. För att nå framgång inom fokusområdet kan de lokala samverkansöverenskommelserna med lokalpolisen med fördel användas. Detta då det är av vikt att alla försök som görs att otillbörligt försöka påverka tjänstemäns och politikernas beslut inte bara polisanmäls utan att polisen också får bästa möjliga förutsättningar att bedriva bra utredningar som kan leda till fällande domar. För att ytterligare underlätta arbetet med att ”förebygga otillåten påverkan och hot och våld mot anställda” har stadsdelsförvaltningen önskemål om att stadsledningskontoret utreder samt tar fram riktlinjer för hur anställdas identitet kan skyddas vid polisanmälningar. Förvaltningen kommer under 2020 att göra en särskild satsning inom detta fokusområde.

**Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning**  
Administrativa avdelningen

Borgarfjordsgatan 14  
Box 7049  
164 07 Kista  
Växel 08-508 01 000  
Fax  
rinkeby-kista@stockholm.se  
stockholm.se

Förvaltningen har i övrigt inget att invända gällande revideringen av programmet och föreslår att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.

Susanne Leinsköld  
stadsdelsdirektör

Johan Hernman  
administrativ chef

**Bilaga**  
Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023

**Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning**  
Administrativa avdelningen

Borgarfjordsgatan 14  
Box 7049  
164 07 Kista  
Växel 08-508 01 000  
Fax  
[rinkeby-kista@stockholm.se](mailto:rinkeby-kista@stockholm.se)  
[stockholm.se](http://stockholm.se)

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Susanne Leinsköld, stadsdelsdirektör	2019-11-30
Johan Hernman, administrativ chef	2019-11-30